
IV. K R O N I K A

ROCZNIKI BIBLIOTECZNE, R. LVII: 2013

FONS LARGUS
THE LIBRARY: A SOURCE OF INSPIRATION — BIBLIOTEKA, ŹRÓDŁO INSPIRACJI

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA NAUKOWA
WARSZAWA, BIBLIOTEKA UNIWERSYTECKA, INSTYTUT SZTUKI PAN, 14–17 

MAJA 2012 ROKU

Międzynarodowa konferencja naukowa Fons largus. The Library: A Source of Inspi-
ration — Biblioteka, źródło inspiracji poświęcona była tradycjom, teraźniejszości i przy-
szłości humanistycznych bibliotek naukowych. Stanowiła ona wspólne przedsięwzięcie 
dwu instytucji: Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie (BUW) i Instytutu Sztuki Pol-
skiej Akademii Nauk (IS PAN), a honorowym patronatem objęli ją rektor Uniwersytetu 
Warszawskiego prof. dr hab. Katarzyna Chałasińska-Macukow i prezes Polskiej Akade-
mii Nauk prof. dr hab. Michał Kleiber. Nad przygotowaniami i przebiegiem konferencji 
czuwał Komitet Organizacyjny w składzie: mgr Wanda M. Rudzińska, zastępca dyrektora 
BUW ds. naukowych i zbiorów specjalnych, i dr Tadeusz Zadrożny, adiunkt w IS PAN, 
wspomagany przez sekretarza konferencji — mgr Annę Król z sekretariatu dyrekcji BUW, 
a także Komitet Naukowy, w którego skład weszli: prof. dr hab. Włodzimierz Lengauer, 
prorektor UW, prof. dr hab. Stanisław Mossakowski, IS PAN, mgr Ewa Kobierska-Ma-
ciuszko, dyrektor BUW, prof. dr hab. Elżbieta Witkowska-Zaremba, dyrektor IS PAN, 
prof. dr hab. Elżbieta Barbara Zybert, dziekan Wydziału Historycznego UW, prof. dr hab. 
Piotr Skubiszewski, profesor emeritus, Wydział Historyczny UW, prof. dr hab. Wojciech 
Tygielski, Wydział Historyczny UW, prof. dr hab. Andrzej Kajetan Wróblewski, profesor 
emeritus, Wydział Fizyki UW, prof. dr hab. Zbigniew Bania, Wydział Nauk Historycznych 
i Społecznych UKSW, prof. Marianna Tax Choldin, Mortenson Distinguished Professor 
Emerita, Chicago, i prof. Jane Block, dyrektor Ricker Library of Art and Architecture, 
University of Illinois at Urbana-Champaign.

Organizatorzy konferencji zadali potencjalnym uczestnikom wiele pytań o zakres wpły-
wu i sposób oddziaływania bibliotek na rozwój i ukierunkowanie badań naukowych, nurtów 
i tendencji interpretacyjnych, kształtowanie twórczości artystycznej i formowanie założeń 
teoretycznych dotyczących sztuki. Ogłoszone wcześniej i dostępne nadal w zasobach inter-
netowych obszerne materiały programowe (http://fonslargus.buw.uw.edu.pl) miały wyjaśnić 
i uzasadnić stawiane pytania, choćby te o stosowane dotychczas i możliwe do wprowadze-
nia sposoby analizowania wpływu bibliotek uczonych i artystów, o celowość odwoływania 
się do metod filologicznych rozpowszechnionych ostatnio dzięki badaniom nad spuścizną 
Albertiego, o przydatność pojęcia „wspólnoty czytelniczej” do interpretowania relacji mię-
dzy zleceniodawcą i artystą czy też kształtowania sfery odbioru dzieła sztuki i architektury, 
o związki między zmieniającymi się koncepcjami bibliotek i ich architektoniczną oprawą, 
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o funkcję i znaczenie modelu kulturowego zakorzenionego głęboko w tradycji europejskiej 
— wzorca biblioteki-centrum studiów — ukształtowanego na starożytnych przekazach i no-
wożytnych wyobrażeniach o Bibliotece Aleksandryjskiej i Muzejonie, o rolę ośrodków wy-
specjalizowanych w poszczególnych gałęziach nauki i ich profilowanych kolekcji piśmien-
niczych, o współczesne znaczenie wiedzy o zasobach dawnych bibliotek, o dostępność tego 
typu źródeł i inspiracje z nich czerpane czy w końcu o przyszłość biblioteki humanistycznej, 
o sposoby zarządzania informacją w bibliotece jutra. Oczekiwano żywego odzewu, zaanga-
żowanej i stymulującej dyskusji, w istocie bardziej zachęty do rozwijania i kontynuowania 
tego typu badań niż prezentacji gotowych odpowiedzi.

Program konferencji objął trzydzieści siedem referatów w ramach sześciu sesji te-
matycznych oraz dwa wykłady specjalne. Otwierając konferencję, prof. dr hab. Włodzi-
mierz Lengauer, prorektor ds. naukowych i współpracy z zagranicą UW, podkreślił wagę 
antycznych korzeni zachodnioeuropejskiej kultury, zwłaszcza dziedzictwa helleńskiego, 
dla roli książki oraz rozwoju idei biblioteki uniwersalnej, której wzorem była Biblioteka 
Aleksandryjska. 

Pierwsza sesja Animi voluptas. The Scholar’s Library — Biblioteka uczonego skła-
dała się z części historycznej, którą poprowadził dr Tadeusz Zadrożny (IS PAN), i współ-
czesnej, której przewodniczyła prof. dr hab. Joanna Sosnowska (IS PAN). Doktor Jacek 
Bielak (Instytut Historii Sztuki, Uniwersytet Gdański) w referacie Fundacja biblioteki 
Zachariasza Zappio przy kościele św. Jana w Gdańsku. Przestrzenno-wizualne aspekty 
kształtowania wizerunku gdańskiego uczonego w XVII–XVIII wieku omówił koncepcję 
biblioteki Zappio-Johannitana wyodrębnionej w przestrzeni sakralnej, zanalizował sposób 
aranżacji wnętrza i realizacji woli fundatora. Doktor Agnieszka Borysowska (Książnica 
Pomorska w Szczecinie) przedstawiła referat Andreas Müller Greifenhagius (1630–1694) 
i jego książki o pomorskim uczonym sinologu i orientaliście, twórcy swoistej teorii „klu-
cza” do nauki języka chińskiego, który pod koniec życia przekazał swój cenny księgozbiór 
bibliotece szczecińskiego gimnazjum królewskiego (Regium Gymnasium Carolinum), 
chroniąc w ten sposób kolekcję przed rozproszeniem aż do końca drugiej wojny świato-
wej. Doktor Małgorzata Stolarska-Fronia i mgr Maciej Gugała (Muzeum Historii Żydów 
Polskich w Warszawie) w wystąpieniu „Wirtualna Biblioteka” żydowskiego uczonego. 
Przestrzeń wyobrażona na podstawie projektu wystawy głównej Muzeum Historii Żydów 
Polskich przedstawili koncepcję biblioteki i pracowni dawnego uczonego żydowskiego, 
realizowaną w ramach multimedialnej narracyjnej wystawy głównej w Muzeum Historii 
Żydów Polskich w Warszawie. Inspiracją przyjętych rozwiązań był opis „idealnej biblio-
teki” opracowany w XVI wieku przez Dawida Ben Menaszego Darszana z Krakowa.

Drugą część sesji poświęcono osobie współczesnego polskiego teoretyka i history-
ka sztuki profesora Mieczysława Porębskiego (zmarł kilka miesięcy po konferencji, we 
wrześniu 2012 roku) i jego krakowskiej bibliotece. Magister Tomasz Kaszubski (Biblio-
teka Muzeum Sztuki Współczesnej w Krakowie) w wystąpieniu Krakowski księgozbiór 
Mieczysława Porębskiego przedstawił zawartość kolekcji bibliotecznej podarowanej Mu-
zeum Sztuki Współczesnej w Krakowie, skupiając się przede wszystkim na naukowych 
walorach zbioru i intelektualnych fascynacjach Profesora. Doktor Anna Olszewska (Aka-
demia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie, Biblioteka Naukowa PAU 
i PAN w Krakowie) w referacie Mieczysława Porębskiego ikonosfera i biblioteka. Próba 
konfrontacji pojęcia z miejscem zaproponowała eksperyment metodologiczny polegający 
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na zestawieniu koncepcji ikonosfery — wprowadzonej przez profesora Porębskiego na 
początku lat siedemdziesiątych XX wieku — z realną przestrzenią biblioteki jej auto-
ra. Magister Magdalena Mazik (Biblioteka Muzeum Sztuki Współczesnej w Krakowie) 
w wystąpieniu Znaczący gest. Biblioteka Profesora Mieczysława Porębskiego w krakow-
skim Muzeum Sztuki Współczesnej przedstawiła dzieje, koncepcję oraz szczegóły aranża-
cji przestrzeni omawianej Biblioteki, dążenie do odtworzenia atmosfery gabinetu Profe-
sora i szczególna rolę, jaką jego Biblioteka odgrywa w kreowaniu tożsamości Muzeum, 
powołanego do istnienia w 2010 roku. 

Sesję Ingeniorum consecratio. The Artist’s Library — Biblioteka artysty, której 
przewodniczył prof. dr hab. Zbigniew Bania (Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego), otworzył referat prof. dr Macareny Moralejo Ortega (Autonomous University of 
Madrid) The Distribution of Federico Zuccari’s “L’idea de’ pittori, scultori ed architecti” 
(1607) in European Libraries (Rozpowszechnienie „L’idea de’ pittori, scultori ed archi-
tecti” (1607) Federico Zuccariego w zbiorach bibliotek europejskich). Autorka zbadała 
obecność dzieła Zuccariego w bibliotekach malarzy, architektów, poetów i kolekcjone-
rów dzieł sztuki, jak Pablo de Céspedes, Sebastiano Resta czy Carlo Maratta. Katalogi 
i inwentarze księgozbiorów artystów były też przedmiotem zainteresowania mgr. Marka 
Wasilewicza (IS PAN), który w referacie Biblioteka Pietera Jansz. Saenredama zastana-
wiał się, w jakim stopniu analiza księgozbioru może wzbogacić badania nad twórczością 
artysty i dać odpowiedź na pytanie o poziom jego erudycji, oraz dr Ewy Manikowskiej 
(IS PAN), która w wystąpieniu Biblioteka Bernarda Bellotta. Horyzonty i aspiracje we-
neckiego weducisty na dworze Augusta III przedstawiła efekty badań nad odnalezionym 
inwentarzem drezdeńskiego domu Bernarda Bellotta. Wspaniale wyeksponowany księgo-
zbiór, liczący ponad tysiąc woluminów, był bez wątpienia jednym z elementów określa-
jących prestiż, pozycję i aspiracje artysty na dworze królewskim. Z kolei mgr Małgorzata 
Biłozór-Salwa (BUW) w referacie Bibliotheca regia jako artystyczna inspiracja? Rękopis 
Jean-Georges’a Noverre’a w kolekcji Stanisława Augusta pokazała wpływ kolekcjoner-
skich zamiłowań władcy i jego ambicji stworzenia królewskiej biblioteki na ostateczną 
postać ofiarowywanych mu dzieł, szczególnie tych, które miały prezentować walory, eru-
dycję i umiejętności artystyczne ofiarodawcy zabiegającego o przychylność monarchy. 
Traktat Théorie et pratique de la danse ofiarowany królowi przez Noverre’a, tancerza 
i choreografa, miał niewątpliwie walory kolekcjonerskie; złożony z jedenastu jednoli-
cie i wytwornie oprawionych ksiąg z tekstami kunsztownie kaligrafowanymi, partyturami 
i rysunkowymi planszami prezentującymi kostiumy stanowił dzieło wyjątkowe, dziś zaś 
jest jednym z najcenniejszych obiektów Gabinetu Rycin BUW. Na zależności między 
mecenasem i artystą zwrócił też uwagę mgr Dominik Zieliński (Biblioteka Uniwersytetu 
Gdańskiego) w wystąpieniu Prywatna biblioteka Ludwika II Bawarskiego. Biblioteka — 
zleceniodawca — artysta w epoce historyzmu. Księgozbiór ten może służyć analizie i in-
terpretacji dzieł sztuki powstałych dla króla i z królewskiej inicjatywy, a nawet grać rolę 
klucza do właściwego odczytania królewskich przedsięwzięć artystycznych. 

Drugi dzień konferencji rozpoczęła sesja Arbor sapientiae. The Library: A Centre of 
Studies — Biblioteka, centrum studiów, którą prowadziła prof. dr hab. Katarzyna Materska 
(Instytut Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych UW). Doktor Tadeusz Zadrożny 
(IS PAN) w wystąpieniu W blasku ideału. O związkach biblioteki i muzejonu w ujęciu Ju-
stusa Lipsiusa i Claude’a Clementa przypomniał fundamentalne teksty dwu przywołanych 
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w tytule erudytów czasów nowożytnych, którzy postrzegali biblioteki przede wszystkim 
jako miejsca pracy badawczej i twórczej, miejsca, w których czytelnik mógł doświadczyć 
inspirującej wspólnoty idei. W referacie nieobecnego dr. Antonia Manfrediego (Biblioteca 
Apostolica Vaticana) The Vatican Library: A Library of an Universal Character (Biblioteka 
Watykańska — książnica o charakterze uniwersalnym), odczytanym przez mgr Wandę M. 
Rudzińską, zarysowano początki i wczesny okres rozwoju Biblioteki Watykańskiej, wska-
zując na kluczową rolę, jaką w powstaniu pierwszej uniwersalnej książnicy ery nowożytnej 
odegrał papież Mikołaj V, znakomity humanista i teolog. Znaczenie biblioteki gromadzonej 
przez Aby Warburga omówił prof. dr hab. Ryszard Kasperowicz (Instytut Historii Sztuki 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego im. Jana Pawła II) w wystąpieniu Od testamentu 
nimfy do pamięci symbolicznej. Biblioteka Warburga jako wizerunek uczonego poza grani-
cami dyscypliny. Podkreślił, iż Biblioteka ta stała się symbolem pokonywania granic między 
dyscyplinami i tworzenia syntetycznej interpretacji obrazu jako dokumentu kultury i prze-
jawu historii umysłowej. Magister Jadwiga Wielgut-Walczak (Biblioteka Główna ASP im. 
Jana Matejki w Krakowie) w referacie Inspiracje współczesnych badań nad sztuką na przy-
kładzie recepcji zbiorów Biblioteki Głównej Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie przedsta-
wiła kilka wybranych historycznych kolekcji, gromadzonych od dziesięcioleci w Gabinecie 
Rycin i Gabinecie Plakatów Biblioteki ASP. Wystąpienie Działy naukowo-badawcze we 
współczesnych bibliotekach posiadających egzemplarz obowiązkowy prof. dr. hab. Dariusza 
Kuźminy i mgr Anny Mierzeckiej-Szczepańskiej (Instytut Informacji Naukowej i Studiów 
Bibliologicznych UW) zawierało prowokacyjne w treści omówienie wyników dokonanego 
przez autorów przeglądu struktury zatrudnienia i działalności naukowej pracowników od-
działów starych druków w wybranych bibliotekach.

Sesja Locum et armarium. The Library Space — Przestrzeń biblioteczna, prowadzona 
przez prof. dr. hab. Wojciecha Tygielskiego (UW), rozpoczęła się od niezwykle inspirują-
cego wykładu specjalnego Architektonics (Architektonika), który wygłosił Werner Oechslin 
(profesor emeritus, Eidgenössische Technische Hochschule w Zurychu) historyk architektu-
ry i teorii architektury, założyciel wspaniałej biblioteki Stiftung Bibliothek Werner Oechslin 
w Einsiedeln, która zyskała rangę ważnego międzynarodowego centrum badawczego i dy-
daktycznego. Profesor Oechslin, idąc śladem Kantowskiej definicji architektoniki z Krytyki 
czystego rozumu, wskazał na rolę reguł architektonicznych w tworzeniu uporządkowanych 
systemów, istotnych zarówno w kreowaniu i opisie biblioteki jako fizycznej rzeczywistości, 
jak i wprowadzaniu metodologicznego ładu w ludzkim myśleniu. Ujęcie osiągnięć kultury 
ludzkiej jako koherentnej całości, na którą składało się wiele elementów, różnorodnych, ale 
usystematyzowanych, tworzących zhierarchizowaną jedność, znajdywało odzwierciedlenie 
w porządku nauk i w konsekwencji w układzie dzieł w wielkich barokowych założeniach 
bibliotecznych, stanowiącym obraz ludzkiej wiedzy — pełny, uniwersalny, czytelny, ujęty 
w architektoniczne ramy i odpowiednio uwydatniany plastycznie.

Kolejne referaty dotyczyły różnych aspektów tworzenia bibliotek, zarówno księgo-
zbiorów, jak i mieszczących je budynków. Magister Rafał Werszler (Dolnośląska Biblioteka 
Publiczna im. Tadeusza Mikulskiego we Wrocławiu) w referacie Liber catenatus. Aranżacja 
przestrzeni śląskich librariów ewangelickich w XVI w. omówił genezę, zasady modyfika-
cji technologicznych i konstrukcyjnych, a także funkcje pulpitów łańcuchowych. Profesor  
dr hab. Barbara Arciszewska (Instytut Historii Sztuki UW) w referacie Beyond the Library 
Walls: Reading Spaces in Eighteenth Century England (Poza murami bibliotek. Przestrzenie 
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czytelnicze w osiemnastowiecznej Anglii) skoncentrowała się na przestrzennej transforma-
cji miejsc służących do czytania w osiemnastowiecznej Anglii, prezentując zarówno nowe, 
związane z ekspansją czytelnictwa, publiczne miejsca zdobywania wiedzy: wypożyczalnie 
książek, kawiarnie, księgarnie, miejsca rozrywki (ogrody, assembly halls), loże masońskie 
itp., jak i kwestię planowania bibliotek w architekturze rezydencjonalnej. Ostatni wątek pod-
jął także prof. dr hab. Tadeusz Bernatowicz (Instytut Historii Sztuki UW), który w wystą-
pieniu Przestrzeń mądrości i wiedzy. Wnętrza biblioteczne w nowożytnych rezydencjach elit 
stanu szlacheckiego starał się odpowiedzieć na pytanie, w jakim stopniu wnętrza pełniące 
funkcje bibliotek stanowiły przypadkową adaptację pomieszczeń, na przykład gabinetów 
lub korytarzy w zamkach lub pałacach, a w jakim celowo kształtowano je po to, by stanowi-
ły element reprezentacji właściciela rezydencji i jego intelektualnych walorów. Magister Jo-
lanta Czerzniewska (BUW) w referacie Gabinet w bibliotece. O kontekstualnym sąsiedztwie 
sztuki z nauką na przestrzeni XVII–XIX wieku, wskazując na związki zachodzące między 
przedmiotami w kolekcji a faktem ich posiadania, metodami studiowania i reprezentacją, 
zadała pytania o relację między kolekcjonerstwem i nowożytnym warsztatem naukowym, 
a także o skutki wielowiekowej zależności i włączenia sąsiedztwa dwóch kultur: tekstu i ob-
razu, w sferę publicznego użytkowania.

Doktor Henryk Hollender (Biblioteka Uczelni Łazarskiego, Warszawa) w wystąpie-
niu Książki ustawione a książki widziane. Co się dzieje we wnętrzu (dawnej) biblioteki 
przedstawił bibliotekę epoki wczesnonowożytnej jako tekst, który uzupełnia i podejmu-
je grę z sumą tekstów udostępnianych jako zbiory. Składa się ona z dwóch znaczących 
warstw o różnych poziomach widzialności: układu zbiorów oraz programu ideowego i de-
koracji budynku, zwłaszcza jego wnętrza; poszczególne elementy tego tekstu wzajemnie 
się wspierały i korygowały. 

Referenci skupili się też na znaczeniu budynków bibliotecznych. Magister Tomasz 
Chmielak (IS PAN) przedstawił Bibliotekę Załuskich, jej umiejscowienie i wyposażenie 
jako przykład rozwoju przestrzeni bibliotecznych w XVIII w. w Rzeczypospolitej, koncen-
trując się na opisie gmachu Pałacu Daniłowiczowskiego jako wyrazu koncepcji intelektu-
alnych i artystycznych braci Załuskich, nie mniej ważnych od gromadzonych ksiąg i ściśle 
powiązanych z charakterem księgozbioru. Doktor Tomasz Kruszewski (Instytut Informacji 
Naukowej i Bibliologii UMK w Toruniu) zajął się przemianami, jakie zachodzą w symbo-
lice bibliotek. W referacie Wertykalność biblioteki. Od sacrum i strażnicy do ikony mar-
ketingu zwrócił uwagę, iż przemiany te są charakterystyczne nie tylko w zakresie zmien-
nej w czasie i przestrzeni organizacji instytucji, ale również w jej materialnej „obudowie” 
— formie architektonicznej, a jednym ze wskaźników konotujących nowe, odmienne od 
tradycyjnych treści są konstrukcje wertykalne gmachów bibliotek. Autor projektu gma-
chu Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie prof. dr inż. Marek Budzyński (Wydział Ar-
chitektury Politechniki Warszawskiej) w wystąpieniu Przestrzeń Biblioteki — Świątynia 
Poznania i Więzi podkreślił, że przestrzeń Poznania (na przykład Biblioteka, Szkoła czy 
Kampus) ma w nas wyzwalać poczucie absolutu czy też potrzebę dążenia do niego, jed-
nocześnie holistycznie i redukcjonistycznie wprowadzając podporządkowanie ogólnym 
prawidłom tworzenia jedni przeciwieństw Natury i Kultury, które powinno być dogmatem 
przekształcania starej i nowo kreowanej przestrzeni miejskiej.

Trzeci dzień obrad rozpoczęła sesja Gigantium humeris. Historic libraries: Relevance 
to today — Biblioteka dawna dziś, której przewodniczył prof. dr hab. Ryszard Kaspero-
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wicz (KUL), dedykowana była pamięci profesora Philippa Fehla, zmarłego w 2000 roku 
wykładowcy historii sztuki w University of Illinois w Urbana-Champaign, dyrektora The 
Cicognara Library Project i ofiarodawcy mikrofiszowej edycji Biblioteki hrabiego Leopol-
da Cicognary do zbiorów Instytutu Sztuki PAN w Warszawie. Doktor Tadeusz Zadrożny  
(IS PAN) w wystąpieniu “To make seeing an act of sweet understanding”: The Printed 
Literary Sources of the History of Art in Professor Philipp Fehl’s Writings („Aby patrzenie 
uczynić słodkim pojmowaniem”. Literatura źródłowa do historii sztuki w pismach profesora 
Philippa Fehla) omówił wkład Philippa Fehla w rozwój badań w zakresie historii i teorii 
sztuki oraz podjął próbę odpowiedzi na pytanie o przyczyny jego zainteresowania biblioteką 
hrabiego Leopolda Cicognary. Fehl poświęcił wiele lat na opracowanie mikrofiszowej edy-
cji Fondo Cicognara i udostępnienie tego zbioru szerszym kręgom badaczy. Doktor Barbara 
Steindl (Kunsthistorisches Institut in Florenz, Max-Planck-Institut) w referacie Francesco 
Leopoldo Cicognara: Art Library and Art History (Francesco Leopoldo Cicognara. Biblio-
teka Sztuki i Historia Sztuki) zwróciła uwagę, iż Biblioteka, którą Cicognara kształtował za 
życia, zachowana w zbiorach Biblioteki Watykańskiej, jest jedną z niewielu, jakie przetrwa-
ły do naszych czasów, zachowując pierwotną kompozycję i układ. Oryginalny systemowy 
porządek został udokumentowany w katalogu (Catalogo ragionato dei libri d’arte e d’an-
titichita posseduti dal Conte Cicognara, 2 vol. Pisa, Niccolò Capurro), który Cicognara 
opublikował w 1821 roku.

Kolejne wystąpienia poświęcone były różnym aspektom badań nad dawnymi (obec-
nie rozproszonymi) zbiorami. Profesor dr hab. Barbara Przybyszewska-Jarmińska (IS PAN) 
w referacie Siedemnastowieczne biblioteki muzyczne kościołów św. Elżbiety i św. Marii Mag-
daleny we Wrocławiu. O odzyskanych źródłach, poznawaniu ich dziejów i sposobach ułatwie-
nia badań rozproszonych kolekcji zauważyła, że udostępnienie muzykaliów wrocławskich 
w Berlinie i Krakowie spowodowało gwałtowny wzrost zainteresowania muzykologów mu-
zyką i życiem muzycznym tego czasu we Wrocławiu i na Śląsku. Wpłynęło to na konieczność 
ułatwienia dostępu do rozproszonych źródeł i informacji o nich, co umożliwiły nowoczesne 
technologie. Magister Żaneta Kubic (Biblioteka Jagiellońska) w referacie „Zostawiam do 
wolnego wyboru JWP Bibliotekarzowi Akademii Xsiążki do Biblioteki publiczney”. Referat 
szkatułkowy o znanym bibliotekarzu i najstarszej Bibliotece oraz o rektorze, który wzbogacił 
jej zbiory na przykładzie rekonstrukcji księgozbioru Sebastiana Alojzego Sierakowskiego, 
rektora Szkoły Głównej Krakowskiej, podjęła próbę odpowiedzi na pytanie, w jaki sposób 
odtwarzanie bibliotek prywatnych, włączanych dawniej w zasób biblioteki naukowej, może 
przyczynić się do poznania ich dziejów. Magister Maciej Szablewski (BN), odwołując się 
do wizji Stanisława Lema, przedstawił Wtórniki jako próbę realizacji marzeń o Bibliotece 
Trionowej. W ujęciu Szablewskiego biblioteki cyfrowe, prezentując w Internecie skany ory-
ginalnych zbiorów, umożliwiają naukowcom tworzenie w prosty, szybki i bezpłatny sposób 
autorskich kolekcji cyfrowych wtórników zbiorów dawnych, urzeczywistniły wizje idealnej 
książnicy naukowej. Doktor Jan Kozłowski (Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego) 
zreferował Projekt edukacyjny i badawczy „Polskie Biblioteki Historyczne” przygotowywa-
ny dla Muzeum Historii Polski i wykorzystujący dorobek różnych nurtów badań, edukacji 
i technik informatycznych, takich jak wizualne rekonstrukcje zabytków, „muzea bez ścian”, 
cyfrowe platformy edukacyjne, „nauka obywatelska”.

Sesja specjalna Magnificentiae ostentatio. Display of magnificence — Dzieło wiel-
możności odbyła się w zabytkowym wnętrzu Sali Kolumnowej Instytutu Historycznego 
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UW. Profesor dr hab. Krzysztof Migoń wygłosił wykład Biblioteczne dziedzictwo dawnej 
Rzeczypospolitej poświęcony bibliotekom i bibliofilstwu w XVII i XVIII wieku, znacze-
niu i roli polskich księgozbiorów magnackich, królewskich, a także szlacheckich, kościel-
nych i klasztornych. Profesor dr hab. Jerzy Miziołek (Muzeum UW) i prof. dr hab. Tade-
usz Bernatowicz przedstawili dzieje Sali Kolumnowej, tradycje z nią związane oraz plany 
wykorzystania tego wnętrza po zakończeniu prac konserwatorskich.

Sesji Thesaurus desiderabilis. The Arts and Humanities Library of Tomorrow — Huma-
nistyczna biblioteka naukowa jutra, która odbyła się czwartego dnia Konferencji, przewod-
niczył dr Henryk Hollender (Uczelnia Łazarskiego). Profesor dr hab. Katarzyna Materska 
(Instytut Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych UW) w referacie Zarządzanie 
informacją w humanistycznej bibliotece naukowej XXI wieku podkreśliła, iż postawienie 
nowych pytań dotyczących przyszłości bibliotek, nauki i kultury pozwoli dostrzec współ-
cześnie realizowane procesy i zadania informacyjne w innej perspektywie czasowej, zada-
niowej, funkcjonalnej. Referat dr Krystyny K. Matusiak (Assistant Professor, Morgridge 
College of Education, University of Denver, Colorado) The Role of Libraries in Enhancing 
Research in Humanities through Digitization (Rola bibliotek we wzbogacaniu badań w hu-
manistyce przez cyfryzację) przedstawiał projekty cyfryzacji realizowane przez Bibliotekę 
Amerykańskiego Towarzystwa Geograficznego ze środków National Endowment for Hu-
manities i wzrastającą rolę bibliotek w tworzeniu wartościowych materiałów badawczych 
i wspieraniu badań humanistycznych. Magister Paweł Rygiel i mgr Bartłomiej Włodarczyk 
(BN) w referacie Integracja i wizualizacja informacji — biblioteka humanistyczna jutra? 
zaprezentowali przykłady zastosowania technologii sieci semantycznej i wizualizacji w in-
stytucjach kultury. Rozwiązania te mogą przyczynić się do zwiększenia dostępności infor-
macji na temat źródeł oraz wyników badań z dziedziny humanistyki. Natomiast mgr Barbara 
Chmielewska (BUW) w referacie Library Tree in the Jungle of Internet: How Far Can 
a Library Manage and Advise on Web Content (Drzewo biblioteczne w dżungli Internetu. 
Biblioteka w roli doradcy i menadżera treści dostępnych w sieci) dowodziła, iż oprócz za-
pewnienia użytkownikom rzetelnego materiału źródłowego biblioteki powinny także uczyć 
poszukiwania informacji. Jednocześnie biblioteka powinna sama poszukiwać i oceniać 
treści internetowe, choćby przez tworzenie i stałe aktualizowanie zbioru polecanych stron 
internetowych. Magister Anna Klugowska (Biblioteka UMK w Toruniu) w referacie Wirtu-
alna Biblioteka Sztuki źródłem inspiracji dla środowiska artystyczno-naukowego przedsta-
wiła model dziedzinowej bazy zasobów sieciowych z zakresu sztuk plastycznych i dziedzin 
pokrewnych. Magister Ewa Bogusz i mgr Anna Myśliwska (BN) zaprezentowały Potrzeby 
informacyjne społeczeństwa sieciowego a kompetencje wyszukiwawcze współczesnych info-
-bibliotekarzy, analizując zwerbalizowane oczekiwania czytelników wobec bibliotek i bi-
bliotekarzy udzielających im informacji. Jednemu z kluczowych elementów uniwersalnej 
przestrzeni bibliograficznej, jakim są bibliografie narodowe, poświęciła referat Bibliografia 
narodowa — kryzys czy nowe otwarcie? mgr Wanda Klenczon (BN). Zaproponowała, aby 
w obliczu dynamicznych zmian zachodzących w przestrzeni informacyjnej spróbować od-
powiedzieć na kilka zasadniczych pytań, w tym: jaka jest wartość i potencjalne wykorzy-
stanie bibliografii narodowych w środowisku sieciowym?, jakim transformacjom podlega 
i powinien podlegać w przyszłości przedmiot bibliografii (zwłaszcza jednostka opisu biblio-
graficznego) i jej postać?, czy bibliografia narodowa powinna zachować postać kompletne-
go, uporządkowanego spisu zasobów, czy może ewoluować w kierunku usługi dostarczania 
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danych bibliograficznych wyselekcjonowanych zgodnie z oczekiwaniami różnych kategorii 
użytkowników?

Konferencyjne wystąpienia wywoływały ożywione dyskusje, zarówno po każdej se-
sji, jak i w ramach spotkań kuluarowych. Postulowano kontynuowanie tego typu spotkań. 
Dorobek konferencji zostanie opublikowany. 

Konferencji towarzyszyły trzy wystawy w gmachu Biblioteki Uniwersyteckiej: Bi-
blioteka — źródło inspiracji prezentowała prace malarskie uczniów z Zespołu Społecznych 
Szkół Specjalnych „Dać Szansę” STO, Biblioteka Uniwersytecka dawniej przypominała na 
wielkoformatowych fotografiach poprzednią siedzibę Biblioteki, zbudowaną przy Krakow-
skim Przedmieściu w latach 1891–1894 według projektu Antoniego Jabłońskiego-Jasień-
czyka i Stefana Szyllera, Duch płynący z materii — The Spirit out of Matter złożona była 
z fotograficznych kolaży autorstwa Diti Ravner, artystki izraelskiej mieszkającej czasowo 
w Polsce, która inspirowała się współczesnym gmachem BUW i jego „materią”.

Wanda M. Rudzińska, Tadeusz Zadrożny

BIBLIOTHECA LINDIANA.  
SAMUEL BOGUMIŁ LINDE (1771–1847),  

PIERWSZY DYREKTOR BIBLIOTEKI UNIWERSYTECKIEJ 
W WARSZAWIE. W 165. ROCZNICĘ ŚMIERCI

(OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA NAUKOWA, WARSZAWA, 
BIBLIOTEKA UNIWERSYTECKA, 19–20 LISTOPADA 2012)

Konferencja Bibliotheca Lindiana. Samuel Bogumił Linde (1771–1847), pierwszy 
dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie. W 165. rocznicę śmierci zorganizowa-
na została przez Bibliotekę Uniwersytecką w Warszawie i włączona w ramy obchodów 
Święta Uniwersytetu Warszawskiego, a honorowym patronatem objęli ją rektor Uniwer-
sytetu Warszawskiego prof. dr hab. Marcin Pałys i zwierzchnik Kościoła Ewangelicko-
-Augsburskiego w RP ks. bp Jerzy Samiec. Nad przygotowaniami i przebiegiem konferen-
cji, której pomysłodawczynią i autorką głównych założeń programowych była dr Maria 
Cubrzyńska-Leonarczyk z Gabinetu Starych Druków, czuwał Komitet Organizacyjny 
w składzie: mgr Halina Mieczkowska, kierownik Gabinetu Starych Druków, i mgr Wanda 
M. Rudzińska, zastępca dyrektora BUW ds. naukowych i zbiorów specjalnych, wspoma-
gany przez sekretarz konferencji — dr Joannę Milewską-Kozłowską z Gabinetu Starych 
Druków, a także Komitet Naukowy, w którego skład weszli: prof. dr hab. inż. Andrzej 
Marek Brandt (Instytut Podstawowych Problemów Techniki PAN), dr Maria Cubrzyńska-
-Leonarczyk, prof. dr hab. Stanisław Dubisz (Instytut Polonistyki UW), ks. radca Piotr 
Gaś (proboszcz parafii ewangelicko-augsburskiej św. Trójcy w Warszawie), mgr Ewa Ko-
bierska-Maciuszko, dyrektor BUW, prof. dr hab. Wojciech Kriegseisen (Instytut Historii 
PAN), dr Marian Ptaszyk, emerytowany pracownik Biblioteki Uniwersytetu Mikołaja Ko-
pernika w Toruniu, i dr Andrzej Sołtan (Muzeum Historyczne m.st. Warszawy).

Celem konferencji było przypomnienie postaci Samuela Bogumiła Lindego i jego 
wielowątkowej działalności jako leksykografa, pedagoga, tłumacza, bibliografa, bibliote-
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